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Marija Patrlj, poznatija pod nadimkom Frajlica, istaknuta je
velikogorička vjeroučiteljica i turistička vodičica. Na ovom
susretu Frajlica će nam prenijeti znanje o kulturnoj i povijesnoj
baštini Turopolja kroz priče i zanimljivosti koje će oduševiti sve
prisutne. Doznat ćemo kako su ljudi nekada živjeli u našem
kraju, koje su običaje čuvali i što to sve čini Turopolje
posebnim i lijepim. 

11. studenog 2025. u 18.00 sati 
Edukativno predavanje Djeca i digitalni mediji –
postavljanje granica pod vodstvom dr. sc. Lidije Eret
Gošća: dr.sc. Lidija Eret
Dječji odjel, Zagrebačka 37 (potkrovlje)
Profesorica dr. sc. Lidija Eret, viša predavačica na Fakultetu političkih
znanosti u Zagrebu, specijalizirala se za suvremene pristupe u
pedagogiji i didaktici, s posebnim naglaskom na multimedijsku
didaktiku i primjenu digitalnih tehnologija u obrazovanju. Na
edukativnom predavanju objasnit će nam kako postaviti zdrave
granice u korištenju tehnologije, prepoznati pouzdane i sigurnosno
prihvatljive sadržaje te kako pomoći djeci da digitalne medije koriste
na kvalitetan način. 

12. studenog 2025. u 18.00 sati
Predstavljanje knjige ''Spisateljice biraju'' 
Gošće: Julijana Matanović, urednica, Darija Žilić i Željka
Horvat-Vukelja, autorice
Središnji odjel za odrasle, Zagrebačka 37
Knjiga Spisateljice biraju (Umjetnička organizacija Lađa od vode,
2024.) donosi odgovore na pitanje tko su najdraži književni likovi 24
domaće spisateljice. Ovo je ujedno i drugi naslov unutar projekta
Žene ženama, koji je pokrenula Julijana Matanović, a slijedi uspjeh
prve knjige projekta, zbirke priča Burza rada (Umjetnička
organizacija Lađa od vode, 2023.). O knjizi će govoriti urednica,
Julijana Matanović, te velikogoričke autorice čiji su tekstovi dio
zbornika Darija Žilić i Željka Horvat-Vukelja.

13. studenog 2025. u 12.00 sati
Želim biti knjižničar!
Gost: Mihael Bily, predsjednik Zagrebačkog knjižničarskog
društva
Predavanje
Područna knjižnica Galženica, Stjepana Radića 5
Kroz zanimljive priče i crtice iz knjižnice učenicima će se približiti
profesija knjižničara kao kreativno i dinamično zvanje koje pruža
puno mogućnosti za osobni i profesionalni razvoj i napredovanje, za
razliku od stereotipnog mišljenja javnosti da je knjižničarstvo
dosadno. Namijenjeno je učenicima završnih razreda srednje škole.
13. studenog 2025. u 18.00 sati 
Čiča Miča – pričaonica i kreativna radionica pod vodstvom
Irme Besednik i Martine Geršak
Gošće: Irma Besednik i Martina Geršak
Dječji odjel, Zagrebačka 37 (potkrovlje)

Pod vodstvom naših sugrađanki Irme Besednik i Martine Geršak na
Dječjem odjelu održat će se pričaonica i radionica namijenjena
najmlađim članovima knjižnice (3+). Nakon čitanja priče slijedi
razgovor o pročitanom i kreativna radionica na kojoj će polaznici kroz
likovne aktivnosti (crtanje, modeliranje i sl.) moći izraziti svoje
dojmove o priči. Cilj susreta je razvijanje mašte, kreativnosti, ali i
ljubavi prema čitanju.  

………2025. ( datum promocije će biti objavljen naknadno)
Miris nove knjige! 
Književni susret
Gošća: Ivana Šojat
Područna knjižnica Galženica, Stjepana Radića 5
Renomirana hrvatska književnica će predstaviti svoj novi roman i
stvaralaštvo u cjelini. Ivana Šojat je hrvatska književnica i
prevoditeljica, autorica eseja, poezije, kratkih priča, književnih
prijevoda, novela i romana, od kojih je roman „Unterstadt“ više puta
nagrađivan na književnim natječajima. Odlikovana je za promicanje
hrvatske kulture u zemlji i inozemstvu.

Aktivnosti
15. listopada - 15. studenog 2025.
Upoznaj svoju knjižnicu!
Edukacije o knjižnici
Područna knjižnica Galženica, Trg Stjepana Radića 5
Organizirani posjeti učenika osnovnih i područnih škola
velikogoričkog područja uz edukaciju o knjižnici, knjižničnim
uslugama i mogućnostima pretraživanja izvora informacija. Ovo je
tradicionalna aktivnost na promicanju knjige i čitanja.     

15. listopada - 15. studenog 2025.
Čitatovnica 
Edukacije o knjižnici
Dječji odjel, Zagrebačka 37 (potkrovlje)
Svi učenici prvih razreda koji se u MHK-u besplatno upišu ili obnove
članstvo na Dječjem odjelu, dobit će Čitatovnicu – čitalačku
putovnicu u koju će pri svakoj posudbi knjiga dobiti žigić, a kada
sakupe sve žigiće dobit će i pohvalnicu.
Edukativni posjeti učenika trećih razreda i upoznavanje s
radom Dječjeg odjela
Organizirani posjeti učenika osnovnih i područnih škola
velikogoričkog područja uz edukaciju o knjižničnim uslugama i
mogućnostima pretraživanja izvora informacija.

Izložbe
6. listopada 2025. – 17. listopada 2025. 
Svjetski dan hrane Dječjeg vrtića Ciciban
Izložba
Dječji odjel, Zagrebačka 37 (potkrovlje)

15. listopada 2025. – 31. listopada 2025. 
Tihi favoriti
Izložba
Područna knjižnica Galženica, Trg Stjepana Radića 5

3. studenog 2025. – 15. studenog 2025. 
Ploče kulture : vizualni tragovi knjižničnih kulturnih
aktivnosti 
Izložba
Područna knjižnica Galženica, Trg Stjepana Radića 5



TURBOOKS - mali književni festival
16. listopada 2025.

16. listopada 2025. u 13.55 sati
Gostovanje Željke Horvat-Vukelja
Književni susret
Gošća: Željka Horvat-Vukelja
Dječji odjel, Zagrebačka 37 (potkrovlje)

Što povezuje poznate hrvatske književnike Kristiana Novaka i
Ivanu Bodrožić saznat ćemo u razgovoru s autorima koji će
voditi knjižničarka Anamarija Horvatinčić na središnjem
događanju malog književnog festivala Turbooks.

Željka Horvat-Vukelja poznata je književnica čije priče već dugi
niz godina osvajaju djecu i odrasle. Posebno je poznata po
svojim pričama i igrokazima za djecu, među kojima su
Slikopriče, Hrabrica, Reumatični kišobran i mnogi drugi naslovi.
U časopisu Modra lasta bila je urednica gotovo tri desetljeća, a
danas se bavi pripovijedanjem te često posjećuje škole i
knjižnice, sudjeluje u radionicama, emisijama i književnim
susretima.  

Ostali programi u Mjesecu hrvatske knjige
15. listopada - 15. studenog 2025.

16. listopada 2025. u 18.00 sati
Lektiraonica uz gostovanje Kristiana Novaka
Književni susret
Gost: Kristian Novak
Središnji odjel za odrasle, Zagrebačka 37
Učenici Ekonomske škole Velika Gorica, pod mentorstvom
profesorica hrvatskog jezika i književnosti Sanje Mirenić i
Andreje Majer, sami osmišljavaju i vode razgovor s književnikom
Kristianom Novakom. 

15. listopada 2025. u 10.00 sati 
Interaktivna pričaonica pod vodstvom Denisa Kovača
Gost: Denis Kovač
Dječji odjel, Zagrebačka 37 (potkrovlje)
Denis Kovač je knjižničar i autor dvaju slikovnica, a u svom radu
poznat je po ljubavi prema knjigama i  predanom angažmanu u radu
s djecom. Na Dječjem odjelu uz Denisa, gitaru i pjesmu djeca će
otkriti koliko književnost i glazba idu ruku pod ruku i na koji način se
priče stapaju s pjesmom, a knjige s glazbom. 

21. listopada 2025. u 16.00 sati 
Radionica Stop! To mi smeta – međuvršnjački odnosi pod
vodstvom Maje Bijelić
Gošća: Maja Bijelić
Dječji odjel, Zagrebačka 37 (potkrovlje)

Maja Bijelić je magistra psihologije i stručnjakinja s bogatim iskustvom u
području obiteljskih i vršnjačkih odnosa. Suradnica je u Centru za mlade VG
gdje svakodnevno pruža podršku mladima i njihovim obiteljima. Na
radionici će djeca naučiti kako se zauzeti za sebe, spriječiti nasilje bez
nasilja nad drugima i narušavanja tuđeg osobnog prostora. Teme koje će
se kroz igranje uloga i odigravanje različitih scenarija obrađivati djecu će
naučiti kako prepoznati, spriječiti i zaustaviti nasilje te kome se obratiti ako
trebaju pomoć.
21. listopada 2025. u 19.00 sati
Predstavljanje knjige ''Prašina na knjigama'' Katje
Matković Mikulčić
Gosti: prof.dr.sc. Lahorka Plejić Poj, akademik Ratko Cvetnić i
Katja Matković Mikulčić
Vijećnica POUVG
Dugogodišnja knjižničarka i nekadašnja ravnateljica Gradske knjižnice
Velika Gorica Katja Matković Mikulčić napisala je zbirku priča nastalih na
osobnom izboru knjiga pomoću kojih priča svoju osobnu priču (Leykam
international, 2025.). U Mjesecu hrvatske knjige posvećenom
knjižničarima savršeno se uklapa promocija ove knjige na kojoj će uz
autoricu govoriti akademik Ratko Cvetnić te prof. dr. sc. Lahorka Plejić
Poje. 

23. listopada 2025. u 13.00 sati 
ZKD avanTURA 
predstavljanje aplikacije
Područna knjižnica Galženica, Stjepana Radića 5
Aplikaciju su osmislili cikloknjižničari - grupa knjižničara entuzijasta,
članova Zagrebačkog knjižničarskog društva, koji su spojili svoje
bicikliranje i ljubav prema knjižnicama u jedno. Proaktivnim izlaskom
iz svojih zatvorenih sredina na ulicu, knjižničari žele upoznati javnost
s mogućnostima koje pruža ova plemenita profesija kako bi postali
vidljiviji i prepoznatljiviji u javnosti. 

23. listopada 2025. u 18.00 sati
Četrti četrtek: Biram(o) nas - partnerski odnosi
Voditeljice: Ivana Kurtović Skorić i Suzana Matejčić
Središnji odjel za odrasle, Zagrebačka 37

24. listopada 2025. u 13.00 sati 
Čitam-pogađam! 
Čitateljski maraton „Minuta za čitanje“
Područna knjižnica Galženica, Stjepana Radića 5

Učenici čitaju ulomke iz poetskih i proznih djela motivirajući ostale
prisutne da pogode iz koje knjige se čita, a najuspješniji sudionik
osvaja nagradu. U programu sudjeluju velikogorički srednjoškolci.
Aktivnost je postala tradicionalna i odvija se svake godine u Mjesecu
hrvatske knjige ispred Područne knjižnice Galženica. 

30. listopada 2025. u 18.00 sati
Prevođenje pisanog svijeta 
Gosti: dr.sc. Snježana Husić
Središnji odjel za odrasle, Zagrebačka 37
Snježana Husić, prevoditeljica s engleskog i talijanskog jezika,
približit će nam književno prevođenje razgovorom o knjizi Pisani
svijet Martina Puchnera, čiji sjajan prijevod na hrvatski upravo
ona potpisuje (Naklada Ljevak, 2024.). Sudjeluju učenici
Gimnazije Velika Gorica.

30. listopada 2025. u 18.00 sati 
Edukativno predavanje Gubitak ili tugovanje, kako biti
podrška djetetu pod vodstvom Marije Markotić
Gošća: Marija Markotić
Dječji odjel, Zagrebačka 37 (potkrovlje)
Gubitak, a posebno smrt člana obitelji ili bliske osobe događaj je
koji značajno utječe na dotadašnje temelje života pojedinca,
dijade i obitelji. Djeca gubitak i tugovanje najčešće izražavaju kroz
igru, tjelesne simptome ili promjene u ponašanju, manje često
kroz riječi. U ovom predavanju bavit ćemo se različitim vrstama
gubitaka koje djeca mogu doživjeti te načinima na koje ti gubici
utječu na socioemocionalni i razvojni put djeteta. Također ćemo
se osvrnuti na smjernice kako odrasle osobe oko djeteta mogu
podržavajuće i sa senziblitetom pristupiti djetetu koje prolazi kroz
gubitak ili tugovanje te surađivati s obitelji u kojoj se dogodio
gubitak.

3. studenog 2025. u 9.30 sati
Književna tribina s Jasminkom Tihi-Stepanić 
Gošća: Jasminka Tihi-Stepanić
Središnji odjel za odrasle, Zagrebačka 37
Na književnoj tribini za osmaše OŠ Eugena Kumičića ugostit
ćemo velikogoričku autoricu Jasminku Tihi-Stepanić, čiji su se
romani Dom iza žice i Gdje je Beata našli u rukama učenika
kao naslovi izborne lektire, te će svoje dojmove i pitanja
podijeliti s autoricom. 

4. studenog 2025. u 9.00 sati
Radionica optičkih iluzija pod vodstvom Patricije
Bogdanović
Gošća: Patricija Bogdanović
Dječji odjel, Zagrebačka 37 (potkrovlje)
Dječji odjel i ovu jesen nastavlja sa Znanstvenim ciklusom za
djecu, ovaj put pod vodstvom Patricije Bogdanović koja će
učenicima viših razreda osnovne škole  na radionici optičkih
iluzija objasniti kako naš mozak interpretira slike, zašto
vidimo stvari koje zapravo nisu tu i kako nastaju fascinantne
iluzije. 

4. studenog 2025. u 18.00 sati
Predstavljanje knjige ''Matija'' Drage Hedla
Gost: Drago Hedl
Središnji odjel za odrasle, Zagrebačka 37
Književnik i novinar Drago Hedl predstavit će svoju knjigu
Matija, tragičnu priču o gubitku sina. Knjiga je objavljena
krajem 2024., i neprekidno je među najčitanijim knjigama u
Hrvatskoj.

5. studenog 2025. u 18.00 sati
Čitam i kuham
Gošća: Manja Jambrišak Račić
Središnji odjel za odrasle, Zagrebačka 37

Druženje čitateljskih klubova uz promociju knjige Čitam
i kuham autorice Manje Jambrišak Račić. 

11. studenog 2025. u 9.00 sati 
S frajlicom po Turopolju i o Turopolju 
Gošća: Marija Patrlj
Dječji odjel, Zagrebačka 37 (potkrovlje)

16. listopada 2025. u 19:00 sati
Pisci u gostima
Književni susret
Gosti: Ivana Bodrožić i Kristian Novak
Moderatorica: Anamarija Horvatinčić
Središnji odjel za odrasle, Zagrebačka 37


